در تعریف و محتوای لویه جرگه یک اصل وجود دارد، در تعریف و محتویات لویه جرگه مفاهیم و عناوین "لویه جرگه مشورتی" وجود ندارد. آنچه را که رهبران تنظیم های "جهادی" از خود به اسم "لویه جرگه مشورتی" اختراع کرده اند اعتبار قانونی ندارد.

نخستین جرگه در سال ۱۱۶۰ هجری (۱۷۴۷ میلادی) برگزار شد. این جرگه سرنوشت و آینده کشور را رقم زد، پس از کشته شدن نادر افشار، در ماه اکتبر ۱۷۴۷ در مزار شیر سرخ، در داخل قلعه نظامی نادر آباد در خارج شهر قندهار برگزار شد و ۹ روز دوام کرد. پس از ۹ روز مباحثه میان سران اقوام کشور، احمدشاه ابدالی بحیث زعیم کشور انتخاب شد.

لویه جرگه کابل (۱۲۵۷/۱۸۴۱)

این لویه جرگه در آستانه جنگ اول افغان و انگلیس، در اول نوامبر سال ۱۸۴۱ در محله شوربازار کابل برگزار گردید و دوازده نفر عضو داشت. محمد زمان خان (برادر زاده امیر دوست محمد خان) به عنوان نایب رئیس و امین الله خان لوگری به عنوان معاون او برگزیده شدند.